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Таблица № 9

Номер извещения о
проведении торгов

0372200047713000115

Дата
заключения
контракта

27.05.2013

Начальная
(максимальная)

цена
(тыс.рублей)

Цена за
единицу по
контракту

(тыс.рублей)
138 807,43

Официальный сайт

http//zakupki.gov.ru

Таким образом, анализ цен закупок в 2013 году ПЭТ/КТ с сопоставимыми
характеристиками показал наличие закупки единицы медицинского
оборудования по цене, ниже, чем предусмотрено локальной сметой
(приложение к конкурсной документации) и договором подряда № 33/001 с
ООО «НСС», ориентировочно на 54,7 млн. рублей каждая, или на 39,4% (без
учета стоимости монтажа и пуско-наладочных работ).

В соответствии с актом о приемке выполненных работ от 20 августа 2014 г.
№ 15 общая сумма поставленного и установленного ООО «УС-200»
оборудования составила 1 746,9 млн. рублей. Данный акт подписан от ООО
«УС-200» - Д.В.Жордания, от РОНЦ им. Н.Н.Блохина - М.И.Давыдовым.

На основании указанного акта РОНЦ им. Н.Н.Блохина оплатил ООО «УС -
200» за выполненные работы 784,0 млн. рублей. Стоимость оборудования с
учетом аванса составила 1 739,9 млн. рублей.

Разница в стоимости оборудования, предусмотренного договором подряда
между ООО «УС-200» и ООО «НСС», и оплаченного РОНЦ им. Н.Н.Блохина
ООО «УС-200» на основании акта о приемке выполненных работ от 20 августа
2014 г. № 15 составляет 14,4 млн. рублей, а в сравнении с таможенной
стоимостью оборудования - 81,6 млн. рублей.

Таким образом, принимая во внимание информацию реестра контрактов и
стоимость оборудования, закупленного ООО «НСС» у фирмы-производителя
(по данным ФТС России), в случае, если бы Заказчик РОНЦ им. Н.Н.Блохина
самостоятельно осуществил закупку указанного медицинского оборудования в
соответствии с требованиями Правил формирования начальных (максимальных)
цен контрактов (цен лотов) на отдельные виды медицинского оборудования для
целей их включения в документацию о торгах на поставку такого оборудования,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3
ноября 2011 г. №881, возможная экономия средств федерального бюджета
могла составить ориентировочно не менее 80,0 млн. рублей.

В целях экономии бюджетных средств и эффективного их использования в
сложившихся условиях сокращения расходов федерального бюджета на
здравоохранение целесообразно внести изменения в действующее
законодательство, предусматривающие, что в случае если объектом закупки
является выполнение работ по строительству объектов здравоохранения,
предметом одного контракта (одного лота) не могут быть работы по
строительству объекта здравоохранения и поставка медицинского
оборудования.

Кроме того, в ходе контрольного мероприятия установлено, что вместо
одного циклотрона, как указано в экспертном заключении ФАУ
«Главгосэкспертиза России» от 9 июня 2012 г. № 508-12/ГГЭ-1161/05 и
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конкурсной документации, в соответствии с договором подряда между ООО
«УС-200» и 0 0 0 «НСС» от 30 декабря 2013 г. № 33/001 были закуплены 2
циклотрона. Необходимо отметить, что в государственном контракте от 17
декабря 2013 г. № 0373100094313000498 между РОНЦ им. Н.Н.Блохина и ООО
«УС-200» спецификации на поставляемое оборудование отсутствовали, а в
соответствии с актом от 20 августа 2014 г. № 15 РОНЦ им. Н.Н.Блохина
принято 2 циклотрона.

При этом 11 октября 2013 года РОНЦ им. Н.Н.Блохина заключил договор
№ 216 с ООО «Проектная организация «ГИПРОКОН» на корректировку
проектной документации для строительства объекта со сроком действия
контракта с 11 октября 2013 г. до 31 октября 2014 г.

8 соответствии с договором подписан акт сдачи-приемки выполненных
работ от 9 декабря 2013 г. к гражданско-правовому договору бюджетного
учреждения от 11 октября 2013 г. № 216, то есть на 39 дней позже
установленного срока.

9 декабря 2013 г. ООО «Проектная организация «ГИПРОКОН»
представила корректировку проектной документации, в соответствии с
пояснительной запиской к которой в блок радионуклеидного обеспечения
входит «циклотронный блок для размещения двух циклотронов «PETtrace 880»
(фирмы GE Healthcare)».

Таким образом, корректировка проектной документации была произведена
после проведения РОНЦ им. Н.Н.Блохина открытого конкурса на заключение
контракта на завершение строительства корпуса «А».

В ходе контрольного мероприятия проведен анализ договора от 1 августа
2013 г. № 0373100094313000267 (далее - договор) на поставку мебели для
административных помещений, технологического оборудования и
хозяйственного инвентаря на объект: г. Москва, Каширское шоссе, дом 24
(корпус «Д»), цена договора 19,0 млн, рублей.

В соответствии с извещением о проведении данного открытого конкурса в
электронной форме от 14 июня 2013 г. №0373100094313000267 начальная
(максимальная) цена контракта составляет 19,2 млн. рублей.

К участию в открытом конкурсе допущено две заявки от организаций: ООО
«К-Мебель», ООО «Калугамебель Плюс» (протокол вскрытия конвертов от 15
июня 2013 г. № 373100094313000267-П1).

По итогам рассмотрения заявок на участие в конкурсе на соответствие
требованиям, установленным конкурсной документацией, Комиссией принято
решение допустить к участию в конкурсе и признать участниками конкурса
участников размещения заказа, подавших заявки на участие в конкурсе
(протокол оценки и сопоставления заявок от 19 июля 2013 г.
№ №0373100094313000267-ПЗ).

По итогам оценки и сопоставления заявок (протокол от 19 июля 2013 г. №
37300094313000267-ПЗ) победителем признано ООО «Калугамебель Плюс», с
которой 1 августа 2013 г. заключен договор № 37300094313000267.

В соответствии с указанным договором ООО «Калугамебель Плюс»
обязуется поставить мебель для административных помещений,
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технологическое оборудование и хозяйственный инвентарь на объект по адресу:
г. Москва, Каширское шоссе, дом 24 (корпус «Д»).

Выполнение работ по данному договору подтверждено на основании
следующих документов: счет-фактура № 00076 от 4 октября 2013 г. (11,95 млн.
рублей); счет-фактура № 82 от 2 сентября 2013 г. (7,019 млн. рублей); Акт
сборки № 1, № 2; Акт о приеме (поступлении) оборудования от 4 октября 2013
г. № 81; товарная накладная от 4 октября 2013 г . № 104 (11,953 млн. рублей);
товарная накладная от 2 сентября 2013 г. № 84 (7,019 млн. рублей).

В рамках данного договора РОНЦ им. Н.Н.Блохина было закуплено, в том
числе, следующее технологическое оборудование:

Таблица № 10
рублей

№
п/п

1.

2.

3.

4.

5.

6

7

•8

9

10

11

12

13

14

15

16

Перечень оборудования

Станок точильно-шлифовальный ВЗ 879-

Станок металлообрабатывающий: фрезерный станок
JTM-1050 VS
Деревообрабатывающее оборудование:
Заточный станок MF2719B
Станки шлифовальные и заточные по металлу: станок
обдирочно-шлифовальный BKL-2000
Станки металлообрабатывающие: станок токарный
GHB-1330FDRO

Станок копировальный токарно-фрезерный КТФ

Станки металлообрабатывающие: станок сверлильный
GHD-27
Станки деревообрабатывающие: станок форматно-
раскроечный MJ6132F
Станок деревообрабатывающий: фрезерный с
шипорезной кареткой ФСШ-1
Оборудование деревообрабатывающее: станок
шлифовальный тарельчато-ленточный GSG-96

Трубогиб гидравлический НВ 832

Станок резьбонарезной 300»Компакт»

Оборудование деревообрабатывающее: станко-
фуговальный рейсмусовый JTP-10L
Оборудование деревообрабатывающее: станок
сверлильный OB3-10L
Стол для раскроя стекла

Пирамида передвижная для хранения

Итого

Ед.
изме-
рения

шт.
шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

Коли-
чество

1

1

1

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Цена

184000,00

1134000,00

386000,00

70000,00

1140000,00

348000,00

299000,00

555000,00

452000,00

226000,00

103000,00

413000,00

244000.00

52850.00

691000,00

96000,00

Сумма

184 000,00

1 134 000,00

386 000,00

210 000,00

1 140 00,00

348 000,00

299 000,00

555 000,00

452 000,00

226 000,00

103 000,00

413 000,00

244 000.00

52 850,00

691 000,00

96 000,00

5 393 850,0

РОНЦ им. Н.Н.Блохина был заключен договор ответственного хранения с
ООО «УС-200» от 30 июля 2013 г. № 2/ДК, в соответствии с которым ООО
«УС-200» принимает на себя обязанности выполнять работу по приему и
хранению данного оборудования до ввода объекта в эксплуатацию (по
состоянию на 10 ноября 2014 года объект в эксплуатацию не введен).

В ходе контрольного мероприятия произведен осмотр помещений по
адресу: Москва, Каширское шоссе д. 24, корпус «Д», в которых находилось
вышеуказанное поставленное и смонтированное оборудование.
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Таким образом, данное технологическое оборудование не используется с
4 октября 2013 года. Указанные действия РОНЦ им. Н.Н.Блохина,
свидетельствуют о неэффективном использовании федерального имущества
стоимостью 5,394 млн. рублей.

8.2.6. Анализ реализации мероприятий по осуществлению
капитального ремонта

В 2013 году за счет лимитов бюджетных обязательств в РОНЦ им. Н.Н.
Блохина РАМН было осуществлено 5 капитальных ремонтов по следующим
заключенным договорам:

Таблица № 11

Предмет договора

Капитальный ремонт помещений здания
по адресу: Каширское ш., д.23, стр. 2

(пом. 3133, 3137)

Капитальный ремонт (аварийный) в
помещениях здания по адресу:

Каширское шоссе, д.23 (зона А-1,1 этаж)
Капитальный ремонт помещения здания

по адресу: Каширское шоссе, д.23, 1-йэт.,
пом.1

Капитальный ремонт помещений здания
по адресу: Каширское ш., д.23, стр.2
(помещения в осях 84-107; 600-750,
пешеходный переход в осях 84-85,

инженерные сети)
Капитальный ремонт помещений здания

по адресу: Каширское ш., д. 23
(эндоскопическое отделение пом. № 3120,

3122,3126,3128)
Итого:

Договор

Договор 0373100094313000293 от
19.07.2013 действуете 19.07.2013

по 31.08.2013

Договор 1/13 от 19.07.2013
действуете 19.07.2013 по

30.09.2013
Договор 0373100094313000549 от
13.12.2013 действуете 13.12.2013

по 31.12.2013
Договор 0373100094313000099 от
17.06.2013 действуете 17.06.2013

по 31.12.2013

Договор 0373100094313000134 от
27.05.2013 действует с 27.05.2013

по 07.06.2013

Контрагент

ооо
"Арсенал-

Строй"
ООО "СК
ОРИОН"

ооо
"Фортуна-

Строй"
ООО "УС-

200"

ООО
"Фортуна-

Строй"

Сумма по
договору,

рублей
1 510 627,23

369 034,86

136311,91

27 027 572,00

• 956 454,00

30 000 000,00

В нарушение части 12.2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации проектная документация (отдельные разделы проектной
документации) на работы по капитальному ремонту по всем перечисленным
объектам в РОНЦ им. Н.Н. Блохина РАМН не разрабатывалась и в ходе
проверки не представлена.

Согласно представленной начальником отдела капитального строительства
С.П.Поспелова справочной информации, в связи с тем, что на объекте проверки
были выполнены работы только по замене изношенных элементов отделки,
заполнения дверных и оконных проемов, а также оконечных устройств
инженерных систем, при проведении данных работ применялись типовые
проектные решения. Подготовка конкурсной документации на капитальный
ремонт осуществляется на основании приказа РОНЦ им. Н.Н. Блохина РАМН от
17 апреля 2013 г. № 165 «О проведении технического освидетельствования и
подготовке документации на проведение ремонтов объектов ФГБУ «РОНЦ им.
Н.Н.Блохина» РАМН».

В ходе проверки был осуществлён осмотр помещений, в которых
произведен капитальный ремонт согласно заключенным в 2013 году договорам.
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При сопоставлении данных, представленных по форме КС-2 (акт о приемке
выполненных работ), с выполненными работами, установлены несоответствия
по четырем из пяти государственных контрактов. Согласно Актам о приемке
выполненных работ к государственным контрактам № 0373100094313000293 от
19.07.2013, № 0373100094313000549 от 13.12.2013, №0373100094313000099 от
17.06.2013, № 0373100094313000134 от 27.05.2013, подписанным директором
ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина» РАМН М.И. Давыдовым по подразделам
«Полы» в ремонтируемых помещениях, где предполагалось устройство полов из
керамогранитных плит, установлены керамогранитные плиты размером 40x40
см. В ходе проверки установлено, что в указанных помещениях установлены
керамогранитные плиты размером 30x30 см.

Кроме того, в ходе проведения контрольного мероприятия проведена
проверка исполнения договора от 17 июня 2013 г. № 0373100094313000099
(далее - договор) на выполнение работ по капитальному ремонту помещений
здания по адресу: г. Москва, Каширское шоссе, дом 23, стр.2 (помещения в осях
84-107, 600-750, пешеходный переход в осях 84-85, инженерные сети), цена
контракта 27,027 млн. рублей, установлено, что в соответствии с извещением о
проведении открытого аукциона в электронной форме от 1 апреля 2013 г.
№0373100094313000099 по данному договору начальная (максимальная) цена
контракта составляла 27,027 млн. рублей, источник финансирования -
федеральный бюджет.

Данный открытый аукцион в электронной форме признан несостоявшимся
(протокол подведения итогов аукциона от 6 июля 2013 г.
№0373100094313000099-4), договор от 17 июня 2013 г.
№0373100094313000099 заключен с ООО «УС-200»'как с единственным
участником, подавшим заявку на участие в аукционе, и признанным участником
аукциона.

В соответствии с государственным контрактом срок окончания работ -
16 августа 2013 г.

Выполнение работ по данному договору подтверждено актом о приемке
выполненных работ от 16 августа 2013 г. № 1 (форма ОКУД №0322005) на
сумму 27,027 млн. рублей, справкой о стоимости выполненных работ и затрат
(форма ОКУД № 0322001) от 16 августа 2013 г. № 1 на сумму 27,027 млн.
рублей.

Платежными поручениями № 11292177 от 11 октября 2013 г. и
№ 11459541 от 24 октября 2013 г. выполненные ООО «УС-200» работы по
договору от 17 июня 2013 г. оплачены в общей сумме 27,027 млн. рублей.

В ходе проверки был осуществлён осмотр помещений, в которых
произведен капитальный ремонт согласно договору №0373100094313000099
от 17 июня 2013 г. При сопоставлении данных, представленных по форме КС-2
(акт о приемке выполненных работ от 16 августа 2013 г. № 1, подписан
генеральным директором ООО «УС-200» А.П.Овдием и директором ФГБУ
«РОНЦ им. Н.Н.Блохина» РАМН М.И.Давыдовым), с фактически
выполненными работами, установлены несоответствия, которые выборочно
представлены в таблице № 12.
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№ пункта
согласно
КС-2/поз.
по смете

Наименование работ,
согласно КС-2

Ед.
измере

ния

Количе-
ство

Стоимость,
руб

Таблица № 12

Результат визуального
осмотра

Помещение № 2033
735-740 Сантехнические работы 18 423,07 Не производились

Помещение № 2065
735-740 Сантехнические работы 18 423,07 Не производились

Помещение №2067 (№№ 12,13,27)
828 Облучатель бактерицидный

настенный
шт 102 694 039,86 В данном помещении

установлено 9 облучателей

Таким образом, в ходе настоящей проверки получены данные,
указывающие на факт перечисления ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина» денежных
средств ООО «УС-200» за невыполненные сантехнические работы и не
поставленные 93 бактерицидные лампы в сумме 0,7 млн. рублей, что
свидетельствует о возможном хищении денежных средств в крупном размере и,
соответственно, о наличии данных, указывающих на признаки состава
преступления, предусмотренного частью третьей статьи 159 Уголовного
кодекса Российской Федерации.

После окончания контрольного мероприятия РОНЦ им. Н.Н.Блохина
письмом от 26 ноября 2014 г. № 02-13/2558 представило в Счетную палату
Российской Федерации информацию о принятых мерах по устранению
выявленных нарушений, в соответствии с которой указанные средства
перечислены (возвращены) ООО «УС-200» на лицевой счет РОНЦ им.
Н.Н.Блохина (платежное поручение от 20 ноября 2014 года № 890).

8,2.7. Сведения об использовании бюджетных ассигнований,
выделенных на реализацию Указа Президента Российской Федерации от 7
мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной
социальной политики».

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной
политики» РОНЦ им. Н.Н.Блохина выделены средства: в 2013 году - в сумме
130 483,6 тыс. рублей, в 2014 году - в сумме 30,74 млн. рублей (на 99,743 млн.
рублей, или 76,3% меньше, чем в 2013 году).

В 2013 году перечисление средств РОНЦ им. Н.Н.Блохина произведено
РАМН: в сумме 32,62 млн. рублей (за I квартал) - 28 июня 2013 года, в сумме
97,86 млн. рублей (за II - IV кварталы) - 8 октября 2013 года (в рамках
дополнительных соглашений от 24 июня 2013 г. № 1 и от 16 сентября 2013 г.
№ 2 к соглашению от 27 декабря 2012 г. № 2X2013-2).

Следует отметить позднее перечисление РАМН средств, предусмотренных
на повышение оплаты труда медицинских работников учреждения, вследствие
чего в I полугодии 2013 года выплаты стимулирующего характера работникам
ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина» РАМН не осуществлялись, выплаты за
указанный период произведены в июле и октябре 2013 года.
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По состоянию на 1 октября 2014 года перечисление средств РОНЦ им.
Н.Н.Блохина произведено ФАНО России: в сумме 23,055 млн. рублей -
19 сентября 2014 года (в рамках дополнительного соглашения от 18 сентября
2014 г. № 007-ГЗ/У1479/507/4 к соглашению от 27 декабря 2013 г. № 007-
ГЗ/У1479/507).

Таким образом, в 2014 году, также как и в 2013 году, имеет место позднее
перечисление ФАНО России средств, предусмотренных на повышение оплаты
труда медицинских работников учреждения, вследствие чего выплаты
стимулирующего характера в целях реализации Указа Президента Российской
Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 работникам РОНЦ им. Н.Н.Блохина в течение
9 месяцев 2014 года не осуществлялись (выплаты за указанный период
произведены в октябре 2014 года).

Данные о среднемесячной заработной плате медицинских работников
РОНЦ им. Н.Н.Блохина за 2012, 2013 годы и истекший период 2014 года
представлены в таблице № 13.

Таблица № 13

№
п/
п

1

2

3

4

5
6

Категория работников

руководитель организации
заместители руководителя,
руководители структурных

подразделений и их заместители
врачи

средний медицинский
(фармацевтический) персонал

младший медицинский персонал
прочий персонал

2012 год

среднемесяч-
ная заработная
плата, рублей

130 445,81

• 57 711,87

43 387,17

33 879,63

21 808,19
20 716,16

2013 год

среднемесяч-
ная заработная
плата, рублей

255 290,21

77 746,71

65 215,63

49 589,20

29 969,08
24 660,55

Динамик
а 2013 год

к 2012
году,%

+95,7

+34,7

+50,3

+46,4

+37,4
+19,0

2014 год (9
месяцев)

среднемесяч-
ная заработная
плата, рублей

362 855,43

80 250,63

58^13,55

49 305,24

30 821,87
23 673,80

Соотношение средней заработной платы работников РОНЦ
им. Н.Н.Блохина и средней заработной платы по субъекту Российской
Федерации (г. Москва) составляло:

- в 2013 году: врачи - 115,91%, средний медицинский (фармацевтический)
персонал - 88,14%, младший медицинский персонал - 53,27%,

- в истекшем периоде 2014 год: врачи - 100,09%, средний медицинский
(фармацевтический) персонал - 83,9%, младший медицинский персонал -
52,5%.

Анализ достижения РОНЦ им. Н.Н.Блохина индикативных значений,
предусмотренных распоряжением Правительства Российской Федерации
от 26 ноября 2012 г. № 2190-р показал, что в 2013 году показатель соотношения
средней заработной платы не был достигнут по категории «врачи» (отклонение
13,79%), а по категориям «средний медицинский (фармацевтический)
персонал», «младший медицинский персонал» превысил установленные
значения (отклонение соответственно 12,54% и 3,17%).

По итогам 9 месяцев 2014 года индикативные значения, предусмотренные в
целом на 2014 год распоряжением Правительства Российской Федерации
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от 26 ноября 2012 г. № 2190-р, не достигнуты по категории «врачи» (отклонение
30,7%), а по категориям «средний медицинский (фармацевтический) персонал»,
«младший медицинский персонал» превысили установленные значения
(отклонение соответственно 7,7% и 1,45%).

Таким образом, показатели соотношения средней заработной платы, не
соответствуют показателям, установленным Программой поэтапного
совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных)
учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. № 2190-р.

8.3. (Цель 3). Проверка использования Федерального государственного
бюджетного учреждения «Российский онкологический научный центр
имени Н.Н.Блохина РАМН» федеральной собственности.

По состоянию на 1 января 2014 г. за РОНЦ им. Н.КБлохина на праве
постоянного (бессрочного) пользования закреплено 5 земельных участков,
общей площадью 840 882,1 кв.м., на которых расположен 31 объект
недвижимого имущества.

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлено неиспользование
РОНЦ им. Н.Н.Блохина при осуществлении им уставной деятельности двух
земельных участков, расположенных по адресам: Московская область,
Мытищинский район, г.п. Мытищи, 1,5 км. западнее д. Вешки; Московская
область, Одинцовский р-он, с/о Успенский, в р-не п. Горки-10, находящихся в
постоянном бессрочном пользовании.

В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской
Федерации не проведена государственная регистрация права собственности
Российской Федерации на следующие объекты:

здание гражданской обороны, расположенное по адресу 115478, г.Москва,
Каширское ш., д.23, стр.12 площадью - 1 294,4 кв. м .

здание - насосная, расположенное по адресу 115478, г.Москва, Каширское
ш., д.23, стр. 11 площадью - 1 090,4 кв. м., не внесено в реестр федерального
имущества.

земельный участок, расположенный по адресу г. Москва, Каширское
шоссе, вл. 24, общей площадью 160 864,1 кв. метров.

В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской
Федерации и статьи 4 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ РОНЦ
им. Н.Н. Блохина право оперативного управления на общежитие расположенное
по адресу: г. Москва, ул. Академика Миллионщикова, д. 16 РОНЦ им.
Н.Н.Блохина не зарегистрировано. Кроме того, не проведена государственная
регистрация права собственности Российской Федерации на данное здание.

На земельных участках РОНЦ им. Н.Н.Блохина находится 7 некапитальных
нестационарных сооружений (6 строительных вагончиков и деревянная
беседка), не числящихся на балансе РОНЦ им. Н.Н.Блохина.

Проверкой установлено, что РОНЦ им. Н.Н.Блохина не в полной мере
осуществлял полномочия по контролю за целевым и эффективным
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использованием недвижимого имущества, закрепленного за ним на праве
оперативного управления.

В соответствии с представленной РОНЦ им. Н.Н.Блохина информацией
учреждением сдавалось в аренду помещений суммарной площадью 11 619,2 кв.
м. (4,7% от общей площади учреждения - 248 778 кв. м.).

При этом виды деятельности арендаторов, которым помещения сдавались в
аренду, не соответствовали уставной деятельности РОНЦ им. Н.Н.Блохина. Так,
например, часть помещений площадью 217,7 кв, м. сданы в аренду обществу с
ограниченной ответственностью «Ураган-Спорт» под офисно-торговое
помещение для продажи игрового оборудования. Помещения площадью 18,3 кв.
м. находились в аренде у общества с ограниченной ответственностью
«КровФасадТорг» под офис для реализации стройматериалов. Помещения
площадью 708,7 кв. м. были сданы в аренду обществу с ограниченной
ответственностью «К.К.Косметик» под офисно-складское помещение для
оптовой продажи косметических товаров. Помещение 23,3 кв. м. сданы в аренду
Обществу с ограниченной ответственностью «Юнисон ЛТД» для использования
под офис для оптовой торговли чайной продукции. Помещение площадью 34,4
кв. м. сдано в аренду обществу с ограниченной ответственностью «Акцент
Сервис Плюс» для использования под офис туристического агентства.
Обществу с ограниченной ответственностью «АКВАТЕРРАЭКЗОТИКА» было
предоставлено в аренду помещение площадью 132,5 кв. м. для использование
под лабораторию под производство террариумов и разведение живых кормов.
Обществу с ограниченной ответственностью «Биоконтроль» было
предоставлено помещение 279,6 кв. м. для использования под ветеринарную
клинику.

Пунктом 3.2.13 Договоров аренды помещений предусмотрена обязанность
арендатора не сдавать арендуемые помещения в субаренду. Однако в ходе
проведения контрольного мероприятия выявлены факты нарушений договоров
аренды арендаторами в части несоблюдения запрета на сдачу помещений в
субаренду.

В нарушение пункта 3.2.13 указанных договоров аренды арендатором ООО
«ПТК ЛАИНВЭЙ» неправомерно сдана в субаренду часть арендуемых
помещений:

-по договору аренды от 24 сентября 2012 г. №А-4/24-10/12-36
субарендаторам: ЗАО «Связной Логистика», ИП Плешаков В.Ю., ООО
«МаГИяМЕД», ИП Чесноков А.А., ООО «Кубейн», ООО «КВС Трэвел», ООО
«Аэрис», ИП Дейкина О.Е., ОАО КБ «ЮНИСТРИМ», ООО «Либро», ИП
Гуляева, ООО «Ола!», ООО «ЮТТА»;

- по договору аренды от 24 октября 2012 г. №А-15/24-11/12-60
субарендаторам: ООО «Фобизнес», ООО ТД «Регион - снабжение», ООО
«ПХС-ПЛАСТ», ООО «Ваш Деловой Партнер», ООО « ИДЕАЛ» (студия
танцев), ООО «Фобизнес», ООО «Столица плюс»;

- по договору аренды от 12 октября 2012 г. №№А-7/24-11/12-55
субарендаторм: ООО «СВ-Тех», ООО «Мега Паскаль», ООО «РеалСантех»,
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0 0 0 «Ритуальная служба», ЗАО «НьюКо», ООО «Альтермедик Центр», 0 0 0
«АБТ»;

- по договору аренды от 24 октября 2012 г. №А-7-1/24-11/12-58
субарендаторам: ООО «ЮТТА», ООО «Система и решения».

По представленным Центром копиям договоров субаренды арендная плата
по договорам субаренды соответствует ставке арендной платы.

В нарушение пункта 3 статьи 298 Гражданского кодекса Российской
Федерации, пункта 10 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-
ФЗ «О некоммерческих организациях» в помещениях детской и взрослой
поликлиник, возле главного входа РОНЦ им. Н.Н.Блохина установлено 8
одномониторных платежных терминалов «Qiwi» без согласования
представителей собственников РАМН или ФАНО России, а также
Росимущества.

В нарушение пункта 2 статьи 616 Гражданского кодекса Российской
Федерации арендаторами 0 0 0 «МедБиоСпектр-Лаб», ООО «МедСервис», 0 0 0
«ФЛОК», 0 0 0 «ГРАДАН+», 0 0 0 «ГОРДИЗ», «АКВАТЕРРАЭКЗОТИКА»,
ООО «Акцент Сервис Плюс» за весь срок аренды (от 3-х до 5-ти лет) текущий
ремонт арендуемых помещений не производился.

После окончания контрольного мероприятия РОНЦ им. Н.Н.Блохина
письмом от 26 ноября 2014 г. № 02-13/2558 представило в Счетную палату
Российской Федерации информацию о принятых мерах по устранению
выявленных нарушений, в соответствии с которой:

- отделом капитального строительства РОНЦ им. Н.Н.Блохина приняты
соответствующие меры по вывозу вагончиков подрядчиками с территории; в
соответствии с письмом 0 0 0 «МАТАДОР» от 20 ноября 2014 г. №36 беседка
будет демонтирована в срок до 01.12.2014 года;

- арендатору 0 0 0 «ПТК ЛАЙНВЭЙ» выставлено требование о
расторжении договоров субаренды, все договоры субаренды расторгнуты
14.11.2014 года (копии соглашений от 14 ноября 2014 г. о расторжении
договоров представлены);

- все расположенные в помещениях РОНЦ им. Н.Н.Блохина платежные
терминалы (8 штук) демонтированы.

- подготовлены и переданы арендаторам предложения о внесении
соответствующих изменений в договоры аренды в части проведения текущего
ремонта.

9. Возражения или замечания руководителей объектов контрольного
мероприятия на результаты контрольного мероприятия.

Возражения или замечания руководителей объектов контрольного
мероприятия на результаты контрольного мероприятия отсутствуют.

10. Выводы:
10.1. В нарушение пункта 6 Порядка предоставления информации

государственным (муниципальным) учреждениемэ ее размещения на
официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайте, утвержденного



38

приказом Минфина России от 21 июля 2011 г. № 86н, РОНЦ им. Н.Н.Блохина
не разместил на сайте www.bus.gov.ru электронную копию государственного
задания на оказание услуг (выполнение работ) на 2013 год.

10.2. Выявлены факты несоответствия данных формы федерального
статистического наблюдения № 62 «Сведения об оказании и финансировании
медицинской помощи населению» за 2012 год, 2013 год соответствующим
данным форм федерального статистического наблюдения № 30 «Сведения о
медицинской организации» и №14ДС «Сведения о деятельности дневного
стационара лечебно-профилактического учреждения».

10.3. Сравнение стоимости лечения одних и тех же заболеваний из
различных источников финансирования, а также в сравнении со стоимостью
лечения в аналогичном однопрофильном федеральном лечебном учреждении
(МНИОИ им. П.А.Герцена Минздрава России), показало их несопоставимость,
что требует дополнительного анализа со стороны Минздрава России, ФАНО
России и Федерального фонда ОМС и свидетельствует об отсутствии единых
подходов к расчету нормативной стоимости лечения заболеваний со стороны
Минздрава России, ФАНО России и Федерального фонда ОМС.

10.4. Анализ структуры источников финансового обеспечения РОНЦ
им. Н.Н.Блохина (без учета средств на осуществление капитального
строительства) в 2013-2014 годах показал, что происходит перераспределение
объемов средств: доля средств федерального бюджета в общем объеме средств
сокращается (на 3,9%), и отмечается рост средств обязательного медицинского
страхования (на 4,6%), но при этом доля средств ОМС не может обеспечить
покрытие основных расходов учреждения. В условиях 2015 года, когда
федеральное финансирование РОНЦ им. Н.Н.Блохина будет ограничено, это
может привести к дальнейшему росту платных медицинских услуг и
ограничению доступности медицинской помощи для населения в рамках
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи.

10.5. Установленные плановые показатели государственного задания по
государственной услуге «Оказание специализированной, в том числе
высокотехнологичной медицинской помощи, в стационарных условиях (по
врачебным специальностям») в 2013 году перевыполнены на 26,5%, за 9
месяцев 2014 года государственное задание выполнено на уровне 92,3% от
годового объема.

Перевыполнение государственного задания с учетом стоимости его
единицы свидетельствует о ненадлежащем планировании и формировании
государственного задания со стороны ФАНО России, а именно не учитывается
фактическое выполнение объемов медицинской помощи в предшествующие
годы.

10.6. В ходе контрольного мероприятия установлено, что доля средств
ОМС, направляемых в 2013 году и истекшем периоде 2014 года РОНЦ им.
Н.НБлохина на закупку лекарственных препаратов, кратно ниже, чем доля
средств, направляемых на закупку лекарственных препаратов из иных
источников финансирования. Это свидетельствует об отсутствии единой
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методики расчета стоимости случая лечения и определения соотношения статей
затрат и требует дополнительного анализа со стороны ФАНО России и
Федерального фонда ОМС.

10.7. В ходе контрольного мероприятия выявлены признаки нарушения
РОНЦ им. Н.Н.Блохина условий соглашений о финансовом обеспечении
оказания ВМП за счет средств федерального бюджета в сумме 0,36 млн. рублей
в 2013 году и 0,204 млн. рублей в 2014 году (в ряде случаев примененный вид
лечения пациента, модель пациента и диагноз заболевания не соответствуют
виду ВМП, по поводу которого произведена оплата).

10.8. Предоставление ФАНО России субсидии на приобретение
дорогостоящих расходных материалов по целевой статье расходов 0126087
«Закупки лекарственных препаратов и медицинского оборудования в рамках
подпрограммы «Совершенствование оказания специализированной, включая
высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» не
соответствует цели указанной статьи расходов, установленной Федеральным
законом от 2 декабря 2013 г. № 349-ФЗ «О федеральном бюджете на 2014 год и
на плановый период 2015 и 2016 годов».

10.9. В 2013 и 2014 годах имеет место позднее перечисление РАМН и
ФАНО России средств, предусмотренных на повышение оплаты труда
медицинских работников учреждения, вследствие чего выплаты
стимулирующего характера в целях реализации Указа Президента Российской
Федерации от 7 мая 2012 г. №597 работникам РОНЦ им. Н.Н.Блохина не
осуществлялись в I полугодии 2013 года, и в течение 9 месяцев 2014 года.

10.10. Анализ достижения РОНЦ им. Н.Н.Блохина индикативных значений,
предусмотренных распоряжением Правительства Российской Федерации
от 26 ноября 2012 г. № 2190-р показал, что в 2013 году показатель соотношения
средней заработной платы не был достигнут по категории «врачи» (отклонение
13,79%), а по категориям «средний медицинский (фармацевтический)
персонал», «младший медицинский персонал» превысил установленные
значения (отклонение соответственно 12,54% и 3,17%).

По итогам 9 месяцев 2014 года индикативные значения, предусмотренные в
целом на 2014 год распоряжением Правительства Российской Федерации
от 26 ноября 2012 г. № 2190-р, не достигнуты по категории «врачи» (отклонение
30,7%), а по категориям «средний медицинский (фармацевтический) персонал»,
«младший медицинский персонал» превысили установленные значения
(отклонение соответственно 7,7% и 1,45%).

Таким образом, показатели соотношения средней заработной платы, не
соответствуют показателям, установленным Программой поэтапного
совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных)
учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. № 2190-р.

10.11. В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения при
организации и осуществлении деятельности РОНЦ им. Н.Н.Блохина по
размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг.
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10.11.1. В нарушение части 10 статьи 7 Федерального закона от 21 июля
2005 г. № 94-ФЗ Положением о порядке размещения заказа путем запроса
котировок цен для нужд ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина» РАМН (п. 4.2),
утвержденным приказом ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина» РАМН от 21 января
2010 г. № 9 , Положением о порядке проведения торгов (путем проведения
открытых аукционов/аукционов в электронной форме) на размещение заказов
на закупку продукции, выполнение работ и оказание услуг для нужд ФГБУ
«РОНЦ им. Н.Н.Блохина» РАМН (п. 11), утвержденным приказом ФГБУ
«РОНЦ им. Н.Н.Блохина» РАМН от 21 января 2010 г. № 10, Положением о
порядке проведения торгов (путем проведения открытых конкурсов) на
размещение заказов на закупку продукции, выполнение работ и оказание услуг
для нужд ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина» РАМН (п. 10), утвержденным
приказом ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина» РАМН от 21 января 2010 г. № 11,
предусмотрено, что соответственно котировочная, аукционная, конкурсная
комиссия правомочна проводить свои заседания при наличии не менее 10% ее
состава и принимать решения простым большинством голосов от ее членов.

10.11.2. В нарушение части 1 статьи 34 Федерального закона от 21 июля
2005 г. № 94-ФЗ пунктом 12 Положения о порядке проведения торгов (путем
проведения открытых аукционов/аукционов в электронной форме) на
размещение заказов на закупку продукции, выполнение работ и оказание услуг
для нужд ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина» РАМН, утвержденным приказом
ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина» РАМН от21 января 2010 г. №10,
предусмотрено, что аукционная документация утверждается председателем
аукционной комиссии РОНЦ им. Н.Н.Блохина РАМН.

10.11.3. В нарушение части 1 статьи 22 Федерального закона от 21 июля
2005 г. № 94-ФЗ пунктом 11 Положения о порядке проведения торгов (путем
проведения открытых конкурсов) на размещение заказов на закупку продукции,
выполнение работ и оказание услуг для нужд ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина»
РАМН, утвержденным приказом ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина» РАМН
от 21 января 2010 г. №11, предусмотрено, что конкурсная документация
утверждается председателем конкурсной комиссии РОНЦ им. Н.Н.Блохина
РАМН.

10.11.4. Проверкой установлено, что в нарушение пункта 5 Порядка
размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков,
утвержденного приказом Минэкономразвития России и Федерального
казначейства от 27 декабря 2011 г. № 761/20н, РОНЦ им. Н.Н.Блохина
разместил план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд на 2013 год (далее - план-график) на 95 календарных дней позже
установленного срока (Федеральный закон от 3 декабря 2012 г. №216-ФЗ «О
федеральном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»
опубликован 5 декабря 2012 года).

10.11.5. В нарушение приказа Минэкономразвития России и Федерального
казначейства от 27 декабря 2011 г. № 761/20н содержание утвержденного РОНЦ
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им. Н.Н.Блохина плана-графика на 2013 год не соответствует требованиям
заполнения данной формы, установленным приложением № 2 данного приказа,
а именно по большинству заказов не заполнены сведениями графы
«Минимально необходимые требования, предъявляемые к предмету контракта»,
«Единица измерения», «Количество (объем)», «Условия финансового
обеспечения исполнения контракта (включая размер аванса»).

10.11.6. В нарушение части 3 статьи 33 Федерального № 44-ФЗ и пункта 5
приказа Минэкономразвития ^России и Федерального Казначейства от 20
сентября 2013 г. № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном
сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения
заказов на 2014 и 2015 годы» в плане-графике РОНЦ им. Н.Н.Блохина на 2014
год в наименовании предмета контракта содержатся данные о товарном знаке и
производителе товаров, в частности: заказ № 253 «Реагенты и расходные
материалы для проточной цитометрии (BioLine) Becton Dickinson and Company
USA» (5,13 млн. рублей), №407-408 на поставку лекарственного препарата
Супран (международное непатентованное наименование Десфлуран) (0,81 и
0,75 млн. рублей).

10.11.7. В нарушение части 3 статьи 38 Федерального закона от 5 апреля
2013 г. № 44-ФЗ Положение о контрактной службе ФГБУ «РОНЦ им.
Н.Н.Блохина» РАМН не в полной мере соответствует типовому положению
(регламенту) о контрактной службе, утвержденному приказом
Минэкономразвития России от 29 октября 2013 г. № 631. В частности, в
утвержденном РОНЦ им. Н.Н.Блохина Положении отсутствуют функции и
полномочия контрактной службы, предусмотренные подпунктом 2 (подпункты:
а, д, е, ж, з, и, к, м, н, о, п, р, с, т, у, ф, ц, ш), подпунктом 3 (подпункты: б, г, д, е,
ж, з, и) пункта 13, а также не установлены применительно ко всем работникам
контрактной службы обязательства и требования, предусмотренные
подпунктами 1, 2, 3 пункта 15 типового положения (регламента) о контрактной
службе.

10.11.8. РОНЦ им. Н.Н.Блохина в нарушение пункта 6 части 1 статьи 33
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ были проведены
конкурентные процедуры (извещение о проведении электронного аукциона от
28 августа 2014 года № 0373100094314000473) и заключен договор на поставку
в рамках одного лота нескольких лекарственных препаратов с различными
международными непатентованными наименованиями - дакарбазина и
золедроновой кислоты, где начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) (2,583 млн. рублей) превышала предельное значение начальной
(максимальной) цены, установленное постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 октября 2013 г. № 929 на 0,083 млн. рублей (для
РОНЦ им. Н.Н.Блохина указанное значение составляет 2,5 млн. рублей)

10.12. Проверкой установлено, что по состоянию на 7 ноября 2014 года
срок согласования Управлением Федеральной антимонопольной службы по
г. Москве заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
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исполнителем), установленный пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального
закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ, пунктом 12 Порядка согласования
применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), возможности заключения (заключения) контракта с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденного
приказом Минэкономразвития России от 13 сентября 2013 г. № 537, нарушен по
32 обращениям РОНЦ им. Н.Н.Блохина от 1 до 43 дней.

10.13. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение
статьи 16 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ РОНЦ им. Н.Н.
Блохина не включил в план-график размещения заказов на 2013 год,
размещенный на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru), информацию о
планируемом заказе на выполнение работ по завершению строительства
корпуса «А» с переходом и хранилищем радиоактивных отходов.

10.14. При проведении открытого конкурса на заключение контракта
«Строительство НИИ Детской онкологии и гематологии РОНЦ им. Н.Н.
Блохина РАМН по адресу: г. Москва, Каширское шоссе, дом 24 (Завершение
строительства корпуса «А» с переходом и хранилищем радиоактивных
отходов)» (извещение № 0373100094313000498 от 29 октября 2013 года)
выявлены факты, свидетельствующие о возможном сговоре сотрудников РОНЦ
им. Н.Н.Блохина с генеральным подрядчиком ООО «УС-200» при закупке
медицинского оборудования с заранее оговоренными характеристиками у
конкретного производителя ДжиИ «Хэлскеа» (GE Healthcare).

10.15. При формировании конкурсной документации по государственному
контракту «Строительство НИИ Детской онкологии и гематологии РОНЦ им.
Н.Н. Блохина РАМН по адресу: г. Москва, Каширское шоссе, дом 24
(Завершение строительства корпуса «А» с переходом и хранилищем
радиоактивных отходов)» в перечень предполагаемых работ была включена
поставка медицинского оборудования, в том числе трех ПЭТ/КТ и комплекта
оборудования Циклотрон - радиохимического корпуса.

При этом обоснование начальной (максимальной) цены контракта
осуществлено РОНЦ им. Н.Н.Блохина на основании локальных смет, расчёта
стартовой стоимости на строительство в соответствии с положительным
заключением о достоверности сметной стоимости Главкомэкспертизы от 9 июня
2012 г. (per. № 508-12/ГГЭ-1161/10).

В результате в ходе проверки на основании данных реестра контрактов и
стоимости медицинского оборудования закупленного генеральным
подрядчиком у фирмы-производителя установлено, что в случае, если бы
РОНЦ им. Н.Н.Блохина самостоятельно закупал медицинское оборудование в
соответствии с требованиями Правил формирования начальных (максимальных)
цен контрактов (цен лотов) на отдельные виды медицинского оборудования для
целей их включения в документацию о торгах на поставку такого оборудования,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3
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ноября 2011 г. №881, возможная экономия средств федерального бюджета
могла ориентировочно составить не менее 80,0 млн. рублей.

В целях экономии бюджетных средств и эффективного их использования в
сложившихся условиях сокращения расходов федерального бюджета на
здравоохранение целесообразно внести изменения в действующее
законодательство, предусматривающие, что в случае если объектом закупки
является выполнение работ по строительству объектов здравоохранения,
предметом одного контракта (одного лота) не могут быть работы по
строительству объекта здравоохранения и поставка медицинского
оборудования.

10.16. В ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина» установлены факты нарушения
части 12.2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации в
части проведения капитального ремонта без разработки проектной
документации.

10.17. В ходе контрольного мероприятия получены данные, указывающие
на факт перечисления ФГБУ «РОНЦ им. Н.Н.Блохина» денежных средств
ориентировочно в сумме 669 647,19 рублей ООО «УС-200» без фактического
выполнения части работ по договору от 17 июня 2013 года, что свидетельствует
о возможном хищении денежных средств в крупном размере и, соответственно,
о наличии данных, указывающих на признаки состава преступления,
предусмотренного частью третьей статьи 159 Уголовного кодекса Российской
Федерации.

10.18. Выявлено неиспользование РОНЦ им. Н.Н.Блохина двух земельных
участков, расположенных по адресам: Московская область, Мытищинский
район, г.п. Мытищи, 1,5 км. западнее д. Вешки; Московская область,
Одинцовский р-он, с/о Успенский, в р-не п. Горки-10, находящихся в
постоянном бессрочном пользовании РОНЦ им. Н.Н.Блохина.

10.19. В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской
Федерации не проведена государственная регистрация права собственности
Российской Федерации на следующие объекты:

здание гражданской обороны, расположенное по адресу 115478, г. Москва,
Каширское ш., д.23, стр. 12 площадью - 1 294,4 кв. м .

здание - насосная, расположенное по адресу 115478, г.Москва, Каширское ш.,
д. 23, стр.11 площадью - 1 090,4 кв. м., не внесено в реестр федерального
имущества.

земельный участок, расположенный по адресу г. Москва, Каширское шоссе,
вл. 24, общей площадью 160 864,1 кв. метров.

10.20. В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской
Федерации и статьи 4 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ РОНЦ
им. Н.Н. Блохина право оперативного управления на общежитие расположенное
по адресу: г. Москва, ул. Академика Миллионщикова, д. 16 РОНЦ им.
Н.Н.Блохина не зарегистрировано. Кроме того, не проведена государственная
регистрация права собственности Российской Федерации на данное здание.
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10.21. На земельных участках РОНЦ им. Н.Н.Блохина находится 7
некапитальных нестационарных сооружений (6 строительных вагончиков и
деревянная беседка), не числящихся на балансе РОНЦ им. Н.Н.Блохина.

10.22. Проверкой установлено, что РОНЦ им. Н.Н.Блохина не в полной мере
осуществлял полномочия по контролю за целевым и эффективным
использованием недвижимого имущества, закрепленного за ним на праве
оперативного управления.

Так, в нарушение пункта 3.2.13 Договоров аренды помещений от 24 сентября
2012 г. № А-4/24-10/12-36, от 24 октября 2012 г. №А-15/24-11/12-60, от 12
октября 2012 г. №А-7/24-11/12-55, от 24 октября 2012 г. №А-7-1/24-11/12-58
арендатором неправомерно сдана в субаренду часть арендуемых помещений.

В нарушение пункта 2 статьи 616 Гражданского кодекса Российской
Федерации арендаторами ООО «МедБиоСпектр-Лаб»э ООО «МедСервис», 0 0 0
«ФЛОК», ООО «ГРАДАН+», ООО «ГОРДИЗ», «АКВАТЕРРАЭКЗОТИКА»,
ООО «Акцент Сервис Плюс» за весь срок аренды (от 3-х до 5-ти лет) текущий
ремонт арендуемых помещений не производился.

10.23. В нарушение пункта 3 статьи 298 Гражданского кодекса Российской
Федерации, пункта 10 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. №7-
ФЗ «О некоммерческих организациях» в помещениях РОНЦ им. Н.Н.Блохина
установлено 8 платежных терминалов без согласования с представителями
собственников РАМН или ФАНО России, а также Росимущества.

11. Предложения (рекомендации):
11.1. Направить представление в федеральное государственное бюджетное

учреждение «Российский онкологический научный центр имени Н.Н.Блохина
РАМН».

11.2. Направить информационное письмо заместителю Председателя
Правительства Российской Федерации (О.Ю. Голодец).

11.3. Направить информационное письмо и отчет в Федеральное агентство
научных организаций.

11.4. Направить информационное письмо в Федеральную антимонопольную
службу.

11.5. Направить информационное письмо в Росимущество.
11.6. Направить обращения и отчет о результатах контрольного мероприятия в

Генеральную прокуратуру Российской Федерации и Министерство внутренних дел
Российской Федерации.

11.7. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия и акт о
результатах проведения контрольного мероприятия в Федеральную службу
безопасности Российской Федерации.

11.8. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия и
информацию об основных итогах контрольного мероприятия в Совет Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации и Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации.
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Приложения:
1. Перечень законов и иных нормативных правовых актов, исполнение

которых проверено в ходе контрольного мероприятия на 2 л. в 1 экз.
2. Перечень актов, оформленных по результатаъ^онтрольного мероприятия

на объектах на 1 л. в 1 экз.
3. Карта итогов контрольного мероприятия на 12 л! в 1 экз.

Аудитор А.В.Филипенко
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11.8. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия и
информацию об основных итогах контрольного мероприятия в Совет Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации ^Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации.

Аудитор А.В.Филипенко


